ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Клин 17 августа 2017 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Олесовой М.Г.,

при секретаре Хромовой В.А.,

с участием гос. обвинителя ст. пом. Клинского городского прокурора Прониной И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката АК /номер/ ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-295/17 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, имеющего /данные изъяты/, содержащегося под стражей с /дата/;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 264.1, 161 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; в совершении нарушения правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения; в совершении открытого хищения чужого имущества (грабежа), то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 264.1, 161 ч.1 УК РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели их дальнейшего сбыта, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, /дата/ примерно в 10 часов 30 минут находясь по адресу: /адрес/, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица для личного употребления: бумажный сверток, внутри которого находился пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, массой /масса/ (объект 1), и пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, массой /масса/ (объект 2), согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, в составе представленных порошкообразных веществ (объекты 1, 2), содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин), который внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления правительства РФ от /дата/ /номер/), метамфетамин (первитин), общей массой /масса/ является значительным размером, поместив указанные пакеты в изделие из кожи коричневого цвета с застежкой «молния», и убрав его в наплечную сумку, и стал незаконно хранить наркотические средства. 

Кроме этого ФИО1 в указанные день и время, по указанному адресу приобрел у неустановленного в ходе дознания лица для личного употребления: вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде трех комков неправильной формы (объекты 5, 10, 11), массой: объект 5 - /масса/, объект 10 - /масса/ объект 11 - /масса/, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, объекты № 5, 10, 11 являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабис), который внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления правительства РФ от 23.11.2012 года № 1215), гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой /масса/ является значительным размером, поместив (объект 5) в коробку из полимерного материала оранжевого цвета с текстом: «АПТЕЧКА индивидуальная», (объекты 10, 11) в пакет из полимерного материала с тексом «JuicyFruit», и убрав указанные предметы в наплечную сумку, и стал незаконно хранить наркотические средства. 

Так же, ФИО1 в указанные выше день и время, по указанному выше адресу приобрел у неустановленного в ходе дознания лица для личного употребления: вещество, коричневого цвета, находящееся на конце металлической иглы (объект 6), массой /масса/ и обугленное вещество черного цвета, находящееся на поверхностях курительной трубки (объект 12) массой /масса/, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, в составе наслоения вещества (объекты 6, 12) содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления правительства РФ от 23.11.2012 года № 1215), тетрагидроканнабинол, общей массой /масса/ является значительным размером, поместив (объект 6) в коробку из полимерного материала оранжевого цвета с текстом: «АПТЕЧКА индивидуальная», и убрав (объекты 6, 12) в наплечную сумку, и стал незаконно хранить наркотические средства. 

/дата/ примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 в качестве водителя выехал из /адрес/ в сторону /адрес/ по автомобильной дороге М-10 «Россия» на принадлежащем ему автомобиле марки/марка/ с государственными регистрационными знаками /г.р.з./

/дата/ примерно в 08 часов 10 минут автомобиль марки/марка/ с государственными регистрационными знаками /г.р.з./, под управлением водителя ФИО1 был остановлен для проверки инспектором 1Б 1П ДПС (Северный) ГУ МВД России по Московской области младшим лейтенантом полиции А. на 87 километре автомобильной дороги М-10 «Россия», на перекрестке /адрес/ и /адрес/.

/дата/ в период времени с 09 часов 09 минут до 09 часов 40 минут, инспектором 1Б 1П ДПС (Северный) ГУ МВД России по Московской области младшим лейтенантом полиции А., в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в присутствии понятых Б. и В. в помещении стационарного поста /номер/, расположенного на 108 километре автомобильной дороги М-10 «Россия» в /адрес/, в наплечной сумке ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации, наркотические средства - метамфетамин (первитин), массой /масса/, гашиш, массой /масса/, тетрагидроканнабинол, массой /масса/, являющиеся значительным размером. 

Он же, будучи подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере /сумма/ с лишением права управления транспортными средствами сроком на полтора года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 15 Всеволожского района Ленинградской области от /дата/ по ч. 1 ст. 12.8 КРФоАП (управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения), которое вступило в законную силу /дата/, был надлежащим образом уведомлен о вступлении в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Так, ФИО1, оплатив штраф в размере /сумма/, назначенный мировым судьёй судебного участка № 15 Всеволожского района Ленинградской области от /дата/, однако не отбыв в установленном законом порядке административное наказание в виде лишения специального права на управление транспортными средствами, срок отбытия по которому полтора года приостановлено в связи с уклонением от сдачи водительского удостоверения, вновь совершил нарушение ПДД РФ, а именно: /дата/ примерно в 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения у /адрес/ расположенного по адресу: /адрес/, сев за руль автомашины марки /марка/ с государственными регистрационными знаками /г.р.з./ запустив двигатель, выехал на проезжую часть, создавая угрозу для жизни и здоровья всех участников движения, поехал по направлению /адрес/.

/дата/ примерно в 08 часов 10 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения за рулем автомобиля марки /марка/ с государственными регистрационными знаками /г.р.з./, создавая угрозу для жизни и здоровья всех участников дорожного движения, двигаясь по автомобильной дороге М-10 «Россия» был остановлен инспектором 1Б 1П ДПС (Северный) ГУ МВД России по Московской области младшим лейтенантом полиции А. и инспектором 1Б 1П ДПС (Северный) ГУ МВД России по Московской области лейтенантом полиции Г. на 87 километре автомобильной дороги М-10 «Россия», на перекрестке /адрес/ и /адрес/.

В ходе проверки документов и состояния водителя, инспектором 1Б 1П ДПС (Северный) ГУ МВД России по Московской области лейтенантом полиции Г. были установлены признаки наркотического опьянения, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и для дальнейшей проверки доставлен на СП /номер/ расположенный на 108 километре автодороги М-10 «Россия» в /адрес/, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которое он пройти отказался, в связи с чем, в отношении него составлены: протокол об отстранении его от управления транспортным средством /номер/ от /дата/, протокол /номер/ от /дата/ о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование. 

В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию уполномоченного должностного лица освидетельствование на состояние опьянения. 

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю механического транспортного средства, запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного). 

В соответствии с ч. 2 ст. 12.26 КРФоАП административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенного права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

В соответствии со ст. 4.6 КРФоАП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 32.7 КРФоАП, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. 

Он же, /дата/ примерно в 07 часов 00 минут, находясь возле заправочной колонки /номер/ АЗС /номер/, принадлежащей АО «Газпромнефть центр», арендуемой ООО «Люмия», расположенной по адресу: /адрес/, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, попросил заправщика указанной АЗС Д. заправить полный бак бензина марки /марка/ в принадлежащий ему автомобиль марки /марка/ с государственными регистрационными знаками /г.р.з./. По просьбе ФИО1 Д. заправила в топливный бак указанного автомобиля, принадлежащего ФИО1, топливо - бензин марки /марка/, стоимостью /сумма/ за один литр, в количестве 39 литров 010 миллилитров, на общую сумму /сумма/, и попросила ФИО1 пройти к кассе для оплаты топлива. 

Находившаяся в помещении АЗС /номер/ кассир Е. сообщила ФИО1, что колонка /номер/ заправлена, и попросила последнего оплатить стоимость топлива. В этот момент ФИО1 сообщил ей, что не может оплатить заправленное топливо, так как не имеет при себе денежных средств. Поняв преступные намерения ФИО1 о совершении тайного хищения чужого имущества, и то, что ФИО1, не оплатив стоимость похищенного бензина на кассовом узле, стал выходить из помещения АЗС, законно потребовала от него, остановиться и дождаться прибытия руководства ООО «Люмия», для урегулирования данного инцидента.

ФИО1, осознавая, что его противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, стали известны другим лицам, имея преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, незаконно удерживая похищенное имущество в топливном баке принадлежащего ему автомобиля, имея преступное желание распорядиться похищенным, продолжая свои преступные действия, беспрепятственно вышел из помещения АЗС на улицу, и сел за руль автомобиля марки /марка/ с государственными регистрационными знаками /г.р.з./

Видя то, что ФИО1, сев в автомобиль марки /марка/ с государственными регистрационными знаками /г.р.з./ и начав движение, пытается скрыться, заправщик АЗС Ж., которому также стали известны преступные намерения ФИО1, стал преследовать его и законно требовать от последнего остановиться, однако ФИО1 на законные требования остановиться не отреагировал, а продолжая открытое хищение чужого имущества, имея преступное желание распорядиться похищенным, скрылся с места происшествия, начав распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими незаконными действиями ФИО1 причинил ООО «Люмия» имущественный ущерб на общую сумму /сумма/

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 после консультации с адвокатом и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое они поддержали и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. ст. 228 ч.1, 264.1, 161 ч.1 УК РФ, как незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; нарушения правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения; открытого хищения чужого имущества (грабежа).

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд не находит отягчающих его наказание обстоятельств. В качестве смягчающих обстоятельств признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, /данные изъяты/

Однако, не смотря на смягчающие наказание обстоятельства и характеристики личности подсудимого (/данные изъяты/), суд считает, что наказание ФИО1 по ст. ст. 228 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ должно быть избрано в виде лишения свободы в пределах санкций данных статей. Оснований для применения к нему положений ст. ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с учетом положений ст. 62 ч. 1 и ч. 5 УК РФ. Поскольку ФИО1 не имеет регистрации на территории РФ исполнение условного осуждения в отношении него будет затруднительно. 

По ст. 264.1 УК РФ суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ: не применять обязательное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 264.1, 161 ч.1 УК РФ УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст. 161 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

- по ст. 264.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде обязательных работ сроком на 260 часов.

На основании ст. 69 ч. 2, 71 ч. 1 п. «г» УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с /дата/, то есть со дня провозглашения приговора.

На основании ст. 72 ч. 3 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 его содержания под стражей с /дата/ по /дата/ включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

- хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в том же порядке;

- автомобиль /марка/, регистрационный знак /г.р.з./, и ключи от него, хранящиеся на стоянке по адресу: /адрес/, - передать подсудимому или его родственникам по принадлежности;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по /адрес/, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или возражений на апелляционные жалобы (представления) других участников процесса осужденный вправе ходатайствовать в них о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении адвоката.

Судья Олесова М.Г.

Приговор вступил в законную силу.